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VidenCentre
 
BDO Kommunernes Revision er den eneste revisionsvirksomhed i Danmark, der udelukkende har valgt at fokusere på revision og råd-
givning inden for den offentlige sektor. Det er en bevidst strategi, fordi vi ønsker at koncentrere vores ressourcer om at være dem, som 
ved mest om den offentlige sektor, og hvilken vej udviklingen går.

Vi har som led i denne strategi – for mange år siden – etableret et KompetenceCenter for revision, hvor en af hovedmålsætningerne er 
at indsamle viden vedrørende de forhold, som gør sig gældende inden for den offentlige sektor. For at fastholde denne specialviden og 
siden hen udbygge den er der under KompetenceCenteret oprettet specialistafdelinger kaldet VidenCentre.

VidenCentrene har ansvaret for at opsamle og videreformidle specialviden inden for deres specifikke område med primær fokus på 
lovgivning samt administrative rutiner og bestemmelser, som har betydning for revisionens og rådgivningens udførelse i den offentlige 
sektor. VidenCentrene dækker fagområderne:
•	 Selskaber og forsyning 
•	 Social og sundhed
•	 Økonomi og forvaltning  (Økonomistyring og regnskabsaflæggelse, Kommunale lønninger samt Skoler og kultur)
•	 Udbud og indkøb
•	 Moms og afgifter
•	 Bygge og anlæg

VidenCentrenes opgave er defineret som:
at følge den generelle udvikling på deres kompetenceområde med det formål at afdække nye bestemmelser, der har indflydelse på revision 
og rådgivning i den offentlige sektor, fx:
•	 Indenrigs- og socialministeriets autoriserede konteringsregler
•	 Regler om kommunernes låneoptagelse
•	 Refusionsregler
•	 Tilskudsregler
•	 Regler om vederlag til politikere
•	 De generelle lønoverenskomster

Al specialviden formidles løbende til vore revisorer/rådgivere for her igennem at sikre, at vore kunder får den optimale service og råd-
givning.

På de efterfølgende sider er der for hvert VidenCenter udarbejdet en kort præsentation af deres kompetenceområde, hvilke aktuelle 
emner, de arbejder med, samt hvorledes de via deres samarbejdsrelationer er med til at sikre, at BDO Kommunernes Revision altid er på 
forkant med udviklingen i den offentlige sektor.

Med venlig hilsen
BDO Kommunernes Revision - Din videnbank

Din Videnbank
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Selskaber og forsyning 

Kompetenceområder
VidenCentret tilbyder rådgivning og bistand på følgende områder:
•	 Årsregnskabsloven
•	 Selskabsformer
•	 Regnskabs- og lovgivningsmæssige forhold for forsyningsvirksomheder

Aktuelle emner
Åbningsbalance og omkostningsregnskab
Problemstillingen ved at skifte fra et udgiftsbaseret til omkostningsbaseret regnskab har for de fleste kommunale virksomheder været 
en lang og tidskrævende proces. VidenCentret har med succes bistået flere kommunale selskaber.

Ind- og udtræden af fælleskommunale virksomheder
Kommunalreformen har medført, at kommuner deles og fusioneres på tværs af de ejerskaber, der hidtil har været af de eksisterende 
kommunale virksomheder. Ind- og udtræden af fælleskommunale selskaber bliver derfor i den kommende periode et væsentligt problem- 
område. Vi har opbygget en ekspertise inden for netop dette område på baggrund af den fokus, der har været på affaldsområdet, som 
indebærer ind- og udtræden af fælleskommunalt selskab samt fusioner.

Vand- og Spildevandsselskaber
I den kommende periode vil der blive oprettet en række selskaber til at foretage aktiviteten inden for vand og spildevand i selskabsform, 
da der er indgået et bredt forlig i folketinget om at selskabsgøre dette område. BDO Kommunernes Revision vil gerne være deres samar-
bejdspartner på dette område.

Samarbejdsrelationer
VidenCentret samarbejder både med advokater og andre revisionsvirksomheder om rådgivning og revision af selskaber m.v. inden for 
den offentlige sektor.

Kontakt - hvem og hvor
Chefrevisor Lasse Jensen er formand for VidenCenteret, og herudover er der tilknyttet 3-4 medlemmer, der har hver deres specielle 
fagområde. Lasse Jensen kan kontaktes på tlf. 24 29 50 44 eller mail: lje@bdo.dk.

Social og sundhed

Kompetenceområder
VidenCentret beskæftiger sig med viden vedrørende social og sundhedsområdet. Disse områder er i konstant udvikling. Derfor forsøger 
VidenCentret at have fingeren på pulsen ved de mange samarbejdsrelationer, som VidenCentret har fået gennem mange års arbejde 
med lovgivningen.

VidenCentrets arbejdsområder omfatter:
•	 Sundhedsområdet (såvel regional sygehusvæsen og sygesikring samt den kommunale sundhedsindsats)
•	 Tilbud til børn og unge samt tilbud til børn og unge med særlige behov
•	 Tilbud til ældre og handicappede, rådgivning, tilbud til voksne med særlige behov
•	 Arbejdsmarkedsområdet, herunder tilbud til udlændinge, forsørgelsesudgifter, sociale tilbud, statsrefusions- og tilskudsopgørelser

Vi servicerer løbende vore kunder i forhold til fortolkning af gældende lovgivning og komplicerede sagsforløb.

Aktuelle emner
VidenCentret arbejder i øjeblikket med følgende højaktuelle emner:

Statsrefusion i særligt dyre enkeltsager efter § 176 i lov om social service – etablering af forretningsgange, så kommunerne opgør 
statsrefusionen korrekt samt tilbud om regnearksmodel til opgørelsen. Vi finder millioner til kommunerne ved vores bistand på dette 
område.
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Korrekt hjemtagelse af tilskud på integrationsområdet.

Ledelsestilsyn på det sociale område – udførelse og/eller sparring til effektivt ledelsestilsyn. Fokus på sygedagpenge. BDO Kommunernes 
Revisions rådgivning kan tage udgangspunkt i en gennemgang af området, som anvendes til at udvikle organisationen og bringe den videre med 
en tidlig og målrettet indsats på sygedagpengeområdet. Der forventes at blive endnu større opmærksomhed på dette område ved kommende 
lovændringer.

Sundhedsområdet – fokus på aktivitetsbestemte betalinger fra kommunen til regionen samt regionernes kvalitetssikring af den kliniske kodning 
og øvrige aktivitetsregistreringer.

Tilsyn med socialpædagogiske opholdssteder for børn og unge. Kommunerne har ansvaret for at godkende og føre tilsyn med socialpædagogiske 
opholdssteder. Vi rådgiver flere kommuner i udførelsen af disse tilsyn, ligesom vi tilbyder at udføre tilsynene på vegne af kommunen.

Rådgivning om beregning af omkostningsbaserede takster for kommunale tilbud – herunder konkret bistand til beregningerne samt forslag til 
tilretning af kontoplaner.

Kommunale jobcentre kræver en målrettet indsats og et godt samarbejde mellem de enkelte enheder i jobcentrene. BDO Kommunernes Revi-
sion kan bistå på området med udvikling af fælles mål, arbejdsgange/arbejdstilrettelæggelse og den konkrete implementering heraf.

Samarbejdsrelationer
VidenCentret er i løbende kontakt med kommuner, regioner, ministerier, Danske Regioner, KL og KMD om den nuværende administration af 
området samt de udfordringer, som står for døren.

I VidenCentret har vi kendskab til de systemer, som anvendes ved administration på social- og sundhedsområdet. KMD har indgået en aftale 
med BDO Kommunernes Revision om at udarbejde revisorerklæringer, som dækker de kommuner, hvor KMD varetager databehandlingen.

VidenCentret afholder hvert år landsdækkende temadage om økonomi og regnskab på social- og sundhedsområdet.

Kontakt - hvem og hvor
Ønsker du at vide mere, er du velkommen til at kontakte VidenCentrets formand chefrevisor Jan Hansen, tlf. 24 29 50 29 eller mail: jeh@bdo.dk.

Økonomi og forvaltning - Økonomistyring og regnskabsaflæggelse 

Kompetenceområder
VidenCentret har opbygget unikke kompetencer om kommunalfuldmagtsregler og kommunal økonomistyring og er således en kompetent 
sparringspartner i forhold til:
•	 Kommunal regnskabsaflæggelse
•	 Regler for lånoptagelse
•	 Konteringspraksis i bred forstand
•	 Værktøjer til evaluering af målopfyldelse

Yderligere indgår:
•	 EU-retsgrundlag og støtteprogrammer
•	 Rådgivning i forbindelse med udskillelse af forsyningsvirksomheder (selskabsdannelse) i vores kompetencefelt

Aktuelle emner
Nye krav til kommunernes regnskabsaflæggelse
Med virkning fra 1. januar 2008 skal kommunerne indregne en række yderligere passiver i balancen, ligesom yderligere elementer skal indreg-
nes i resultatopgørelsen (det omkostningsbaserede regnskab).

Eksempler herpå er krav om, at
•	 nedskrivning af forventet tab vedrørende tilgodehavender på funktion 9.32.23 og 9.32.25 skal udkonteres til de respektive funktioner i 

resultatopgørelsen
•	 feriepengeforpligtigelse skal indregnes i balancen samt at feriepenge skal udkonteres til de respektive funktioner i resultatopgørelsen
•	 forpligtigelser vedrørende fratrædelsesbeløb ved udløb af åremålsansættelser, forpligtigelser vedrørende miljøforurening m.v. skal ind-

regnes i balancen.
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Vi rådgiver løbende kommuner om, hvordan de yderligere krav til regnskabsaflæggelsen skal håndteres, og vi er i stand til at bidrage med 
praktiske eksempler herpå.

Nyt økonomistyringsregulativ
Vi yder bistand til udarbejdelse og implementering af et økonomistyringsregulativ til kommunen. Bistanden er bygget op omkring en pro-
ces, hvor relevante interessenter i kommunen inddrages, således at det fornødne ejerskab over regulativet sikres.

Som udgangspunkt udarbejdes regulativet, så det sikres, at
•	 der foreligger strategier, mål og handleplaner for kommunen
•	 der følges op på opnåede resultater
•	 der aflægges regnskab for de anvendte midler
•	 der fastlægges et hensigtsmæssigt niveau for intern kontrol og ledelsestilsyn

Samarbejdsrelationer
VidenCentret har fingeren på pulsen og er i løbende kontakt med kommuner, ministerier, KL og KMD om såvel nuværende opgaver som 
kommende udfordringer. VidenCentret er via deltagelse i udvalg i KL’s og Indenrigs- og socialministeriets regi på forkant med de nyeste 
tanker og udviklingstendenser inden for økonomistyringsområdet.

Kontakt - hvem og hvor
Ønsker du at vide mere, er du velkommen til at kontakte VidenCentrets formand chefrevisor Niels K. Bendtsen, tlf. 24 29 50 45 eller mail: 
nkb@bdo.dk.

Økonomi og forvaltning - Kommunale lønninger

Kompetenceområder
VidenCentret beskæftiger sig med faglig viden om lønninger i kommuner, regioner, selvejende institutioner og kommunale selskaber samt 
vederlag, diæter og godtgørelser ved varetagelse af kommunale hverv. 

Som eksempler kan nævnes:
•	 Rådgivning i vederlæggelse af folkevalgte, herunder bl.a. beregning af efterløn og pension til borgmestre
•	 Rådgivning i overenskomstmæssige spørgsmål om aflønning
•	 Udarbejdelse af forretningsgange på lønområdet
•	 Rådgivning om tilrettelæggelse af interne kontroller på lønområdet
•	 Større analyser, herunder lønstyring, organisering af personaleadministration og ressourcestyring
•	 Afstemning af redegørelser til SKAT af AM-indkomst, A-indkomst, AM-bidrag, A-skat og ATP m.v.
•	 Afstemning af mellemregningskonti på lønområdet
•	 Bistand ved praktiske opgaver på lønkontoret (lønindberetning, registre m.v.)

Aktuelle emner
Rådgivning og forslag til konkrete styringsværktøjer, der kan bruges til at sikre effektiv omkostnings- og ressourcestyring på ældreområdet, 
så der er direkte sammenhæng mellem kommunens serviceniveau, personaleforbrug og lønomkostninger.

Evaluering af lønsumsstyring ved at vurdere, om de opstillede mål om indførelse af lønsumsstyring er opfyldt, og hvorledes der evt. kan ske 
forbedringer.

Afstemning af lønrelaterede konti, mellemregningskonti, fejlkonti og redegørelser til SKAT.

Samarbejdsrelationer
VidenCentrets medarbejdere har opbygget et vidtgrenet netværk af kontakter til ministerier, KL og KMD, hvilket betyder at vores rådgiv-
ning og bistand bygger på erfaring og et højt kompetenceniveau.

Kontakt - hvem og hvor
Ønsker du at vide mere, er du velkommen til at kontakte VidenCentrets formand chefrevisor Niels K. Bendtsen, tlf. 24 29 50 45 eller mail: 
nkb@bdo.dk.
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Økonomi og forvaltning - Skole og kultur

Kompetenceområder
VidenCentret beskæftiger sig med kultur-, SFO- og undervisningsområdet og har særlig fokus på:
•	 Folkeskoleområdet
•	 Kulturområdet - museer, teatre, musikskoler, folkeoplysning og biblioteker
•	 Produktionsskoler, gymnasier, VUC og daghøjskoler, samt øvrige undervisningsområder

Aktuelle emner
Vi beskæftiger os i øjeblikket med rådgivning og bistand vedrørende:
•	 Økonomistyring for den selvejende institution
•	 Tilskudsrådgivning
•	 Regnskabsopstilling for selvejende institutioner

Vores aktiviteter dækker alt lige fra henvendelser fra eksterne og interne aktører til analyser af de forskellige institutioner.

Samarbejdsrelationer
VidenCentret er tilknyttet FORUM for fremtidens offentlige styring og ledelse under Center for Virksomhedsudvikling og Ledelse på Copen-
hagen Business School, samt repræsenteret i Dansk Erhvervs OPS-udvalg.

Kontakt - hvem og hvor
Ønsker du at vide mere, er du velkommen til at kontakte VidenCentrets formand chefrevisor Niels K. Bendtsen, tlf. 24 29 50 45 eller mail: 
nkb@bdo.dk.

Udbud og indkøb

Kompetenceområder
VidenCentret er førende i forhold til kontrakter og offentligt/privat samarbejde og beskæftiger sig med revision og rådgivning på følgende 
områder:
•	 Udbud – herunder udbudsstrategier
•	 Intern kontraktstyring
•	 Indkøbspolitik og indkøbsanalyse
•	 Udbudsmaterialer
•	 Kontrolbud og eget bud
•	 Omkostningskalkulationer, konkurrenceforvridning og kontraktfortolkning
•	 Samarbejdsformer mellem kommuner og private, herunder OPP
•	 Frit valg af serviceydelser

Samarbejdsrelationer
VidenCentret er tilknyttet FORUM for fremtidens offentlige styring og ledelse under Center for Virksomhedsudvikling og Ledelse på Copen-
hagen Business School, samt repræsenteret i Dansk Erhvervs OPS-udvalg.

Kontakt - hvem og hvor
Du er velkommen til at kontakte VidenCentret ved konsulent Nikolaj Dickmeiss, tlf. 24 29 50 66 eller mail: nid@bdo.dk. 
 

moms og afgifter

Kompetenceområder
Videncentret repræsenterer en unik faglig viden og erfaring om momsforholdene i:
•	 Kommuner
•	 Regioner
•	 Institutioner
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Vi har endvidere – som nogle af de eneste – arbejdet med momsrefusionsordningen siden den så dagens lys i midten af 1980’erne og har i 
sagens natur et nært samarbejde med Indenrigs- og socialministeriet, når momsudligningsbekendtgørelsen skal udarbejdes, fortolkes og 
anvendes.

Aktuelle emner
VidenCentret er kontinuerligt involveret i løsningen af konkrete moms- og afgiftsmæssige problemstillinger hos vore kunder, eksempelvis:
•	 Madordninger – momspligt og -frihed
•	 Byggemodninger – opgørelse af tilbagebetaling til momsrefusionsordningen
•	 Delvis momsfradragsret – optimering af fradragsretten for indgående afgift
•	 Energiafgiftsgodtgørelse
•	 Afklaring af afgiftsmæssige problemstillinger i forbindelse med anlægsarbejder m.v.
•	 Lønsumsafgift
•	 Kantinemoms

I de tilfælde hvor vore kunder ønsker repræsentation ved møder med SKAT, i Landsskatteretten vedrørende moms- og afgiftsmæssige sager, 
har vi ofte stået som rådgiver.

Samarbejdsrelationer
VidenCentret er repræsenteret i Indenrigs- og socialministeriets momsudvalg, der drøfter konkrete problemstillinger i relation til moms-
udligningsordningen. VidenCentret indgår endvidere på Skatteministeriets høringsliste over parter og organer, der kommenterer lovstof fra 
ministeriet i høring.

VidenCentrets medarbejdere udtaler sig altid med en høj grad af personlig og faglig integritet og vederhæftighed. Denne professionalisme 
viser sig blandt andet gennem medarbejdernes personlige vidtforgrenede netværk. Et netværk den enkelte kun kan opretholde, ved altid at 
være professionel uanset situationen.

Kontakt - hvem og hvor
Ønsker du at vide mere, er du velkommen til at kontakte chefrevisor Benny Villadsen, tlf. 24 29 50 12 eller mail: bvi@bdo.dk.

BYGGE OG ANLÆG

Kompetenceområder
VidenCentret beskæftiger sig med bygge- og anlægsområdet og har særlig fokus på:
•	 Almene boliger 
•	 Revision af anlægsregnskaber 
•	 Drift af almene boliger 
•	 Udbud af tjenesteydelser med videre 
•	 Byfornyelse 
•	 Grønne regnskaber 

Aktuelle emner
Vi beskæftiger os i øjeblikket med rådgivning og bistand til bygherrer inden for områderne:
•	 Udbudskrav
•	 Forretningsføring
•	 Entrepriserådgivning
•	 Rådgivningsaftaler
•	 Støttet Byggeri fx på ældreområdet

Vi har endvidere stor erfaring og specialviden inden for EU-udbud af tjenesteydelser samt anlæg og drift af kommunale ældre- og plejeboliger. 

Kontakt - hvem og hvor
Ønsker du at vide mere, er du velkommen til at kontakte afdelingschef Jørgen-Ulrik Christensen, tlf. 51 58 60 94 eller mail: juc@bdo.dk.



BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab og BDO Kommunernes Revision, Godkendt revisionsaktie-
selskab, begge danskejede revisions- og rådgivningsvirksomheder, er medlemmer af BDO International 
Limited - et UK-baseret selskab med begrænset hæftelse - og dele af det internationale BDO netværk 
bestående af uafhængige medlemsfirmaer. BDO er varemærke for både BDO netværket og for alle BDO 
medlemsfirmaerne. BDO i Danmark beskæftiger godt 1.100 medarbejdere, mens det verdensomspæn-
dende BDO netværk har næsten 47.000 medarbejdere i 119 lande. 

Kontakt os og få en uforpligtende snak om, hvad vi kan tilbyde jer:

Social og sundhed
Kontakt: chefrevisor Jan Hansen, tlf. 24 29 50 29 eller mail: jeh@bdo.dk 

Økonomi og forvaltning 
Kontakt: chefrevisor Niels K. Bendtsen, tlf. 24 29 50 45 eller mail: nkb@bdo.dk

udbud og indkøb
Kontakt: konsulent Nikolaj Dickmeiss, tlf. 24 29 50 66 eller mail: nid@bdo.dk

moms og afgifter 
Kontakt: chefrevisor Benny Villadsen, tlf. 24 29 50 12 eller mail: bvi@bdo.dk

BYGGE OG ANLÆG 
Kontakt: afdelingschef Jørgen-Ulrik Christensen, tlf. 51 58 60 94 eller mail: juc@bdo.dk


